
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

T  ERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES  
TOMADA DE PREÇOS Nº   018  /  2020   - PROCESSO Nº   241  /  2020  

OBJETO: Contratação  de  sistema  de  pedagógico  estruturado  de  ensino  para  alunos  e  professores  da
Educação Infantil  de  0  (zero)  e  3  (três)  anos,  com formação continuada  e  capacitação  de  professores,
educadores de creche, gestores e equipe técnica da Secretaria de Educação.
DATA: 18 de fevereiro de 2021, às 09h00.
LOCAL:- Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras n.º.  55,
em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Patrícia de Oliveira
Capelari, Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.
PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participam da presente Licitação as empresas:
✔ EDITORA APRENDE BRASIL LTDA – Representada pelo Sr. Wylerson Marcos Kasprzak – CPF

747.363.709-23;
✔ CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA (UNIFEV) – representada pelo Sr. Leonardo

da Silva Lenarduzzi – CPF 408.196.978-77

Dando início aos trabalhos foram rubricados os envelopes (01) de habilitação (02) proposta técnica
e 03 (proposta de preços),  comprovando a sua inviolabilidade. Em seguida,  procedeu-se a abertura dos
envelopes nº 01, contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricado. 

Verificou-se  que a  documentação apresentada pelas  empresas  EDITORA APRENDE BRASIL e
UNIFEV está de acordo com o solicitado no edital, estando portanto HABILITADAS.

Todas as empresas presentes renunciaram ao prazo de recurso quanto ao julgamento do envelope nº
01.

Na sequência  foram abertos  os  envelopes  nº  2,  de  proposta  técnica,  que  tiveram seu  conteúdo
também rubricado. A comissão decidiu suspender a sessão para análise da proposta técnica da Secretaria de
Educação.

Nada  mais  havendo a  tratar,  solicitou o Presidente  da Comissão de  Licitação  que encerrasse  o
presente termo, que segue rubricada pelo integrante da presente:

EDITORA APRENDE BRASIL LTDA CENTRO UNIV. DE VOTUPORANGA (UNIFEV)

Wylerson Marcos Kasprzak Leonardo da Silva Lenarduzzi

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos

data:-


PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Presidente

T  ERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES  
TOMADA DE PREÇOS Nº   018  /  2020   - PROCESSO Nº   241  /  2020  

OBJETO: Contratação  de  sistema  de  pedagógico  estruturado  de  ensino  para  alunos  e  professores  da
Educação Infantil  de  0  (zero)  e  3  (três)  anos,  com formação continuada  e  capacitação  de  professores,
educadores de creche, gestores e equipe técnica da Secretaria de Educação.
DATA: 08 de março de 2021, às 11h00.
LOCAL:- Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras n.º.  55,
em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Patrícia de Oliveira
Capelari, Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.
PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.

A Comissão recebeu da Secretaria de Educação relatório da análise das propostas técnicas, o qual
faz parte integrante do presente termo, e que indicou a seguinte pontuação:

✔ CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA (UNIFEV): 165 Pontos
✔ EDITORA APRENDE BRASIL LTDA: 365 Pontos

Nada  mais  havendo a  tratar,  solicitou o Presidente  da Comissão de  Licitação  que encerrasse  o
presente termo, que segue rubricada pelo integrante da presente:

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos
Presidente

data:-


PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   018  /  2020   - PROCESSO Nº   241  /  2020  

OBJETO: Contratação de sistema de pedagógico estruturado de ensino para alunos e professores
da  Educação  Infantil  de  0  (zero)  e  3  (três)  anos,  com formação  continuada  e  capacitação  de
professores, educadores de creche, gestores e equipe técnica da Secretaria de Educação.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 19 de março de 2021.

HORÁRIO: 10h10.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sito  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Patrícia de Oliveira
Capelari, Giovana Paccola e Luiz Fernando de Campos.

PRESIDENTE: Luiz Fernando de Campos.

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação as empresas:
✔ EDITORA  APRENDE  BRASIL LTDA,  representada  pelo  Sr.  Daniel  Seraphim  da  Silva RG

24.110.356.3;
✔ CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA (UNIFEV), que não enviou representante.

Compareceu à presente sessão o representante ao final discriminado.

Inicialmente a Comissão e o representante presente verificaram a inviolabilidade
dos envelopes de proposta de preços (envelopes nº 3).  Em seguida foram abertos os
referidos envelopes e rubricados os documentos constantes dos mesmos, passando-se
ao julgamento das propostas de preços, conforme quadro abaixo:

Descrição
Fundação Educacional

de Votuporanga
Aprende Brasil

Índice Técnico (item 8.2)
IT=PT/MPT

165 / 365=0,42 365 / 365 = 1,00

Índice de Preço (item 8.3)
IP=MVP/VP

400.717,14 / 400.717,14  =
1,00

400.717,14 / 528.232,70=
0,75

Índice Final (item 9.5)
IF=(ITx7)+(IPx3)

(0,42 x 7) + (1 x 3) =
2,94 + 3 = 5,94

(1 x 7) + (0,75 x 3) = 
7 + 2,25 = 9,25

Conforme  critérios  estabelecido  no  edital,  no  item  7.2,  alínea  “a”,  obeserva-se  que  a
empresa  CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA (UNIFEV)  não atingiu  a pontuação
mínima  de  70%  para  a  proposta  técnica,  sendo  assim  sagrou-se  vencedora  a  empresa
EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, com o índice final de  9,25 (nove vírgula vinte e
cinco) pontos e com o valor total de R$ 528.232,70 (quinhentos e vinte e oito mil, duzentos
e trinta e dois reais e setenta centavos) para o fornecimento do material pedagógico.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

LICITANTE:

EDITORA APRENDE BRASIL LTDA

COMISSÃO JULGADORA

Patrícia de Oliveira Capelari

Membro

Cristiano José Diomedes Giovana Paccola

Membro Membro

Luiz Fernando de Campos
Presidnte



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2020

PROCESSO Nº 241/2020

Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as exigências
do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93,  com
redação  dada  as  Leis  n.º  8.883/94  e  9.648/98,  no  uso  das  atribuições  legais  a  mim  conferidas,
HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado  à  contratação  de  sistema  pedagógico
estruturado de ensino para alunos e professores da Educação Infantil de 0 (zero) e 3 (três) anos, com
formação continuada e capacitação de professores, educadores de creche, gestores e equipe técnica
da Secretaria de Educação, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa vencedora do certame: 

EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, com o índice final de 9,25 (nove vírgula

vinte e cinco) pontos e com o valor  total  de  R$ 528.232,70  (quinhentos e vinte e oito mil,
duzentos e trinta e dois reais e setenta centavos) para o fornecimento do sistema pedagógico.

 Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a despesa no valor
supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

A Secretaria de Suprimentos e Licitações, para devidas providências.

Lençóis Paulista, 29 de março de 2021

JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
Secretário de Suprimentos e Licitações


	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA
	Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:
	LICITANTE:
	EDITORA APRENDE BRASIL LTDA
	COMISSÃO JULGADORA


